ses frères, et c'est pour cela qu'il leur a parlé avec dureté, les appelant espions, et les mettant en prison, et c'est aussi pour cela qu'ils n'ont pas reconnu Joseph. Mais quel est ce médium, représenté par Benjamin et appelé le spirituel du céleste, c'est ce qui ne peut être décrit de manière à ce que ce soit compris, car les notions manquent au sujet du céleste du spirituel qui est Joseph, et des vrais de l'Église, en tant qu'ils sont seulement des scientifiques représentés par les fils de Jacob, et par suite au sujet du spirituel du céleste qui est Benjamin; mais dans le ciel on voit, comme dans la clarté du jour, quel est ce médium; sa qualité y est exposée par des représentatifs ineffables dans la lumière du ciel, dans laquelle est en même temps la perception; car la Lumière du ciel est l'intelligence même procédant du Divin, de là il y a le perceptif dans chacune des choses qui sont représentées par cette lumière; cela n'existe pas dans la lumière du monde, car cette lumière n'a en elle rien de l'intelligence, mais l'entendement par elle se fait par l'influx de la lumière du ciel en elle, et en même temps alors par l'influx du perceptif qui est dans la lumière du ciel: de là vient qu'autant l'homme est dans l'intelligence, autant il est dans la lumière du ciel; qu'autant il est dans les vrais de la foi, autant il est dans l'intelligence; et qu'autant il est dans le bien de l'amour, autant il est dans les vrais de la foi; qu'en conséquence autant l'homme est dans le bien de l'amour, autant il est dans la lumière du ciel.

5412. *Jacob ne l'envoya pas avec ses frères, signifie que ce fut sans ce médium*: on peut le voir d'après ce qui vient d'être dit.

5413. *Car il dit: Peut-être lui arriverait-il dommage, signifie que sans le céleste du spirituel, qui est Joseph, il périrait*: on le voit par la signification de *arriver dommage*, en ce qu'ici c'est périr; ces paroles ont été dites par le père, parce qu'il l'aimait, et qu'il craignait qu'il ne pérît parmi ses frères, comme Joseph; mais ces mêmes expressions ont été rapportées et reçues dans la Parole, à cause du sens interne, qui est que le Médium avec les externes seuls, sans l'interne, périrait; car le médium est Benjamin, les externes sont les fils de Jacob, et l'interne est Joseph: ce qui est Médium pérît, s'il est avec les externes seuls sans l'interne, car voici ce qu'il en est du Médium: Il existe par l'Interne,

par conséquent il subsiste aussi par l'Interne ; en effet, il existe par l'intuition de l'Interne dans l'Externe d'après l'affection et la fin de s'associer l'Externe ; ainsi ce qui est Médium a été conjoint à l'Interne, et par l'Interne avec l'Externe, mais non sans l'Interne avec l'Externe : de là il est évident que ce qui est Médium doit périr s'il est avec l'Externe seul sans l'Interne. En outre, c'est une loi commune, tant dans les choses qui sont du monde spirituel que dans celles qui sont du monde naturel, qu'un antérieur peut subsister avec son propre antérieur, mais non sans lui avec un postérieur, et que s'il est avec le postérieur seul il doit périr, par cette raison que tout ce qui est sans connexion avec un antérieur à soi est sans connexion avec le Premier, de Qui procède le tout de l'existence et de la subsistance.